erat tempus, ac perpetuo fluens in ulteriora fereba-
 tur, per temporum et horarum, ac dierum quasi in-
 terruptiones ac revolutiones denuo redeuntes, men-
 suris ac numeris subiecit Deus. Opus enim pro-
 fecto fuit, ut, quorum essentia non ita existunt, ut
 careant initio, et quæ propediem ad vitæ finem per-
 ventura sunt, ut ea tempus etiam ejusmodi habe-
 rent, quod et inciperet nimirum et desineret, at-
 que ad ea, quæ non semper sunt, cogitatam quo-
 dammodo accommodaret naturam. Cum itaque mor-
 talibus per tempora, et horas, ac dies nihil sit aliud
 invectum, nisi illa in orbem conversio, et accurata
 dimensio, quid est, quod ea nonnulli fabulose fin-
 gunt, quæ sit vel cogitare ridiculum, et alias quidem
 horas beneficas esse aiunt, alias secus, easque dili-
 gentissime observant, illisque tribuunt, ut, quibus
 voluerint, aut quibus ipsas contingere necesse fue-
 rit, iis hominibus tum felicem successum afferre
 possint, tum contra infelicem? Nonne hæc jam deli-
 ria sunt, ac maxima dementia, et laqueus quidam
 diabolicus callide paratus?

PALL. Fateor; et est id sane evidens.

CYR. Ut enim paulo ante dicebamus, suaderi no-
 bis ab illis, ut Fatis ac Fortunæ alienisque arbitriis
 res nostras ascribamus; cum vanam esse nostram
 diligentiam pronuntiant, et abducunt a cura pro no-
 bis ipsis suscipienda; sic in hac quoque parte eum-
 dem nobis errorem struentes, dierum atque eorum
 casus, aiunt, 206 tanquam ex necessario
 jugo mortalibus imminere, quos declinare sit difficil-
 limum: et quod mirum est (anilis enim est hujus-
 modi fabula) cum ejusmodi nugas innumerabiles
 frustrationes comitari videant, non tamen experi-
 mento concedunt, ut hoc eorum commentum coar-
 guere possit, sed horas ac tempora malignitatis ac-
 cusando, idemque judicium de decrementis, quæ lu-
 næ globus subit, ferendo, quidvis tandem dicere
 poterunt. Si quis igitur velit in eadem hora, eodem-
 que die fortasse alios prospero successu lætos, alios
 maximis calamitatibus oppressos numerare ac dicere,
 atqui, quod suapte natura malignum est, cui-
 vis tale sit necesse est, quale ut esset, illi est inge-
 nitum: si igitur sunt hora atque aurora hominibus
 noxia, cur non ad omnes æqualiter eorum incom-
 moda perveniunt, sed alii rerum sunt exoptatissi-
 marum compotes facti, alii perditii interdum, ac
 summis malis cumulati, in fabulam vulgi, et tra-
 gicæ scenæ argumentum abierunt? Sed, quicumque
 diligenter quod in primis expedit, id tum nosse vo-
 lunt, tum vero etiam in eo elaborare, iis videre licet
 eodem die atque hora fortasse hunc quidem de adul-
 terio aut cæde convictum, acerbis iudiciis pœnas
 exsolvere, alterum vero temperantiæ atque honesta-
 tis summæque probitatis laudibus frui. Sed neque
 intemperantem illum dies aut hora prohibuit quo-
 minus temperantem viveret; neque rursus probum
 et modestum ad petulantiam, et intemperantes vo-

(1) Codex Sirleti οὐχ ὀρίζονται, non declarant.

(2) Cod. Vatic., εἰς τὸ μέσον.

luptates impulit, sed arbitrium potius ad omnia liberum, et remissus ac solutus voluntatis nutus, alterum quidem ut in illis versaretur, alterum ut in his esset, effecit. Igitur in nobis est, non in temporum naturalibus qualitatibus situm, vitam et cum lætitia traducere, et secus.

PALL. Ita videtur. Etenim es recta oratione usus.

CYR. Extimescunt autem in primis quintum octavumque diem, et excusant excusationes in peccatis, sed quam frigidis atque anilibus ratiocinationibus fluitent, hominem prudentia præditum latent neminem: nam furiarum quarumdam originem, ac dæmoniorum, quæ aliis immaniora sint, exortum, poenas etiam ac multas, et nonnulla alia præterea nugatorie his intexere miseri non erubescunt. Quod si lunæ globus antea plenus jam ad decrementum vergat 207 (sic enim per menstruorum spatiorum orbem reflectitur nunc decrescens, nunc augescens, ut illi fabricatori visum est), cessant ab omni opere, perfectiones etiam in alium diem prorsus rejiciunt, quod cum eo sidere deficere nostras etiam res arbitrentur, et cum illud ad imminutionem redit, humana quoque simul tabescere putent. Ac si quid, illorum stultitiam irridendo, dicere fas est, id pavent, quod ostreis et oleribus infelicissimis est pertimescendum. Hujusmodi namque corpora fortasse aut etiam majora quoque ac præstantiora sinamus naturæ vi ejusdem affectionis sensum percipere, ea ratione, Opifici cognita: lubrica namque est in hujusmodi rebus inquisitio, præstatque curiose non inquirere; at certe ab humano animo ea res aberit ac longe remota erit. Nam, etiamsi sidus illud decrescat forte, vir certe temperans, et moderatus nihilominus idem permanebit, neque illius animus una cum ejus sideris fulgore minuetur, neque ipsarum rerum natura vi sideris coacta, ad turpiorem melioremve statum demigrabit. Semper enim fere eos, qui præclaras res gesserunt, consequitur omnium bonorum adeptio, et contra malorum, factorum auctores præmia illis dignissima comitantur. Miror autem, cur, decrescente quidem luna, et ad finem mensis decurrente, iisdem hominibus, cum leneratores sint, et pecuniarum sane cupidi, accrescat fenus, contraque mutuum sumentium crumenæ leviores flant; cæteras porro res una cum sidere necessario decrescere, ac simul affici nescio quonam modo putaverint. An hæc non risus ac stultitiæ plena esse affirmas?

PALL. Maxime vero.

CYR. Sed opinionibus ad eō stultis velle longis disputationibus repugnare, vanum est, mea quidem sententia: sunt enim sua sponte, etiam nullo dicente, turpes. Pergamus nunc ad illud potius.